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تخریب فراجا؛ پروژه مغزافزار منافقین 
عبری مسلک

شنبه، تکلیف کنکوری ها
 مشخص می شود

کنتــرل و نظارت بر ورود، اقامت و خروج اتبــاع خارجی در ایران مطالبه 
ملی اســت. این طرح بــه دنبال کنترل جمعیــت اتباع خارجــی در ایران، 
پیشــگیری از جرائم مرتبط با اتبــاع خارجی و ارائه برنامه های پیشــگیرانه 
و جمــع آوری اطلاعــات موضوعی و فردی اســت. این طرح بــا هماهنگی 
فرابخشی نهادهای کشور اجرا می شود. اما متأسفانه پروژه نفوذ ضمن ایجاد 
فضــای دوقطبی و طرح انحرافی (اخــراج مهاجران-مطالبه عبری) ضمن 
زیر ســؤال بردن عملکرد پلیس که مطالبه ملی است، به دنبال ایجاد ابهام 
و تردید و ابتر کردن این طرح بالادســتی اســت. خط نفوذ پس از شکست در 
ســناریوی مرحوم امیرمحمد خالقی، دانشــجوی دانشــگاه تهران و سرعت 
و ابتکار عمل پلیس در شناســایی و دســتگیری قاتل، بــه دنبال ایجاد نفوذ 
ابداعی جدید در مقابله با عملیاتی شــدن مطالبه ملی از ســوی فراجا  ست. 
جنگ روانی، دســتکاری افکار عمومی، پاره حقیقت گویی، استعاره ســازی و 

اختلاف افکنی شگرد جدید منافقین است.
در مقطــع کنونی، منافقین به هر نحوی به دنبــال تخریب خاکریز فراجا 
هستند و پلن های دومینویی و مغزافزار را علیه وجهه و جایگاه پلیس کشور 
در آســتین دارند. مراقب اصل تکرار و رگبــار و غرق مصنوعی جریان خبری 

رسانه ای سکوهای مشکوک باشیم.

اختیار استاندار باید به اندازه بالاترین مقام اجرائی استان باشد
ســخنگوی دولت افزود: ســخنان رئیس جمهور دربــاره حدود و 
اندازه اختیارات استانداران به این معناست که آنان بالاترین مقام 
اجرائی اســتان هســتند، اما برخی اوقات برخی نهادهای موازی 
مانع از انجام درســت و به موقع این وظایف می شوند و به همین خاطر است 

که اختیار استاندار باید به اندازه بالاترین مقام اجرائی استان باشد.
مهاجرانــی تصریح کرد: فراموش نکنیم اصولا اختیار و مســئولیت باید با 
پاسخ گویی همراه باشد، یعنی به اندازه ای که به استانداران اختیار می دهیم، 
باید پاسخ گو باشند. آنچه مهم است، این است که در چارچوب قانون اساسی 
رفتــار کنیم تا اســتانداران بتوانند تمام وظایف خود را به نحو احســن انجام 

دهند.
او در پاســخ به پرسشــی درباره برنامه دولت برای ســامان  دادن به سفره 
مردم با توجه به افزایش قیمــت دلار  گفت: دولت از افزایش قیمت ها دفاع 
نمی کنــد و علاقه مند به ثبات و حداقل قیمت ها ســت. با این  حال، ســازوکار 
بازار، ســازوکار عرضه و تقاضا ســت؛ بنابراین افزایــش قیمت ها و ناترازی ها 
را بــه دنبال دارد. دولت با دو محور ســاماندهی بــازار و کنترل قیمت مواد 
اساســی غذایی تلاش می کند از افزایش قیمت ها جلوگیری کند. ســخنگوی 
دولت یادآور شــد: نمایشــگاه های فروش ویژه نوروزی از ۱۰ اسفندماه برگزار 
خواهد شــد و ذخیره ســازی کافی میوه و خرما برای شــب عید و ماه مبارک 
رمضان انجام شــده اســت و از این نظر جای هیچ گونه نگرانی وجود ندارد. 
مهاجرانی در پاســخ به پرســش یکی از رســانه های محلی اســتان بوشهر 
درباره مهم ترین برنامه دولت در حوزه مســئولیت اجتماعی شرکت ها در این 
استان  گفت: مســئولیت اجتماعی شرکت ها و ســازمان ها در سازمان برنامه 
و بودجه در حال برنامه ریزی اســت که هم به انســجام اجتماعی کمک کند 
و هم امیدواری بیشــتری در میان مردم محلی منطقه ایجــاد کند. او افزود: 
در ســفر اخیر رئیس جمهوری به بوشــهر ۵۶ همت شــامل ۱۸ همت اعتبار 
دولتی، ۲۰ همت تسهیلات بانکی و ۱۸ همت سرمایه گذاری به استان بوشهر 
اختصاص پیدا کرد. ســخنگوی دولت ادامه داد: علاوه  بر  آن، ســاخت ۵۵۰ 
کلاس درس در استان بوشهر، تقویت اقتصاد دریامحور که یکی از نقاط قوت 
کشــور خواهد بود و تخصیص هشــت میلیارد دلار برای بنادر و پتروشیمی و 
تخصیص هشــت میلیارد دلار هم برای تکمیل فازهای دوم و ســوم نیروگاه 
اتمی بوشــهر جزء موضوعاتی است که در دستور کار دولت است. مهاجرانی 
گفت: در ســاماندهی اصطلاحا ته لنجی ها آیین نامه نوشته شده و ان شاءاالله 
به زودی ابلاغ خواهد شــد. او در پاسخ به پرسشی درباره افزایش ۳۰ درصدی 
حقوق کارگران  افزود: نماینده کارگران با نماینده کارفرمایان و دولت به عنوان 
ضلع ســوم که فقط ناظر اســت، در جلســاتی با همدیگر گفت وگو می کنند. 
طبیعتا تعیین حداقل مزد در حیطه وظایف شــورای  عالی کار است و بستگی 

به توافق بین کارگر و کارفرما دارد.

رحمن قهرمان پور بررسی جایگاه تهران در معادلات ترامپ-پوتین در گفت وگو با 

تهران باید فوری تصمیم گیری کند
یادداشت

گزارش

سیـاستسیـاست

در حالی مذاکرات رســمی مقام های ارشد روســیه و آمریکا از دیروز سه شنبه درباره 
بهبــود روابط دوجانبه و پایان دادن به جنگ در اوکراین به میزبانی شــهر ریاض، پایتخت 
عربستان آغاز شده که خبرگزاری تاس روسیه به نقل از کاخ کرملین گزارش داد مذاکرات 
مسکو - واشنگتن تأثیری بر همکاری روس ها با ایران نخواهد داشت و کماکان این کشور 
(روســیه) آماده کمک به تهران برای حل مشکلات مربوط به برنامه هسته ای است. این 
ادعا پس از آن مطرح شــد که ولادیمیر پوتین و دونالد ترامپ شــامگاه چهارشــنبه ۲۴ 
بهمن ۱۴۰۳ در تماســی تلفنی با یکدیگر گفت وگو و بــرای دیدار حضوری توافق کردند. 
کرملین در گزارشــی از این نشست از برنامه هســته ای ایران به عنوان یکی از موضوعات 
مورد گفت وگوی ســران مسکو و واشــنگتن یاد کرده بود. به دنبال این موضوع، دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین درباره چشــم انداز همکاری های دوجانبه تهران و مسکو در 
مقطع کنونی عنوان کرد:  « روســیه به روابط خوب و مشــارکت با ایران اهمیت می دهد 
و قصد دارد این مناســبات را به  صورت جامع توســعه دهد و به حل مهم ترین مســائل 
مانند برنامه هســته ای کمک کند». به ادعای این مقام روس، «اگر اراده سیاسی از سوی 
همه طرف های درگیر وجود داشته باشد، مسئله برنامه هسته ای ایران می تواند و باید به  

صورت دیپلماتیک حل شود».

 ترامپ، پوتین را برای توافق با ایران واسطه می کند؟
با توجه به آنچه عنوان شــد، رســانه اروپایی bne IntelliNews تحلیلی متفاوت از 
مناسبات پوتین و ترامپ داشت و نوشــت: «مذاکرات آمریکا با روسیه در مورد اوکراین 
ممکن اســت پیش درآمدی برای چالشی بزر گ تر یعنی ایران باشد. این فکر، هرچند به 
نظر غیرممکن می رســد، به نظر می رسد مسیری اســت که دولت ترامپ ممکن است 
برای مقابله با معضل دیرینه سیاســت خارجی ایالات متحده که از زمان سقوط دولت 
کارتر در دســت انقلابیون ایرانی تا به امروز ادامه داشــته اســت، طی کند». دوداکوف 
همچنیــن به NEWS.ru در ۱۶ فوریه گفته بود: «اگر ترامپ از زاویه ای متفاوت برخورد 
کند و از حمایت روســیه در مذاکرات با تهران اســتفاده کند، ممکن است فضایی برای 
گفت وگو باز شــود». اما این ســکه روی دیگری هم دارد و در یک گزاره احتمالی، شاید 
پوتین بخواهد از موقعیت ایران برای پایان دادن به جنگ اوکراین استفاده کند. بااین حال، 
اینکه کدام یک از گزینه ها نزدیک به واقعیت اســت، ســؤالی اســت که پاسخش را در 
گفت وگو با رحمن قهرمان پور، تحلیلگر رشــد حوزه بین الملل، پی گرفتیم.  مشروح این 

گپ وگفت را در ادامه می خوانید.
  

جناب قهرمان پور با اشــراف بر اینکه عمدتا کمتر از کلماتی مثل «کارت بازی»، «اهرم   �
فشار» یا «وجه المصالحه» در مصاحبه ها و نوشته هایتان استفاده می کنید، اما بپذیریم در 
مقطع فعلی کاربرد این کلیدواژه ها اجتناب ناپذیر اســت؛ چون در یک سو  دونالد ترامپ 
محور کار خود را در عرصه سیاســت خارجی با همان نگاه تجاری پی می گیرد و در ســوی 
دیگر ما با ولادیمیر پوتین طرف هســتیم که به پراگماتیسم دیپلماتیک و فرصت طلبی در 
سیاســت خارجی مشهور اســت. با توجه به همین نکات و تماس تلفنی چندساعته اخیر 
دو رئیس جمهور آمریکا و روســیه و نیز آغاز نشست وزرای امور خارجه دو کشور در ریاض 
می توان این انتظار را داشــت که ایران به عنوان وجه المصالحــه دو قدرت بزرگ مورد 

استفاده قرار گیرد؟ اساسا جایگاه تهران در معادلات واشنگتن - مسکو کجاست؟
منظور مشخص شما مذاکرات آمریکا و روسیه بر سر جنگ اوکراین است؟ 

بله.  �
ببینید مذاکــرات آمریکا و روســیه درخصوص جنگ اوکراین در درجــه اول بیش از 
آنکه به ایــران ارتباط پیدا کند، برای اروپا به عنوان متحــد دیرین آمریکا اهمیت ویژه ای 
دارد و در واقــع می توان گفت که متغیر ســوم بعد از آمریکا و روســیه، خود اروپایی ها 
خواهنــد بود؛ چون ادامه جنگ اوکراین یا موضوع صلــح و پایان دادن به این جنگ ربط 
و اثر مســتقیمی روی معمــاری امنیتی اروپایی دارد. لذا آغاز مذاکرات روســیه و آمریکا 
بدون حضور اروپایی ها می تواند به معنای تأیید جاه طلبی های روسیه و پوتین در مناطق 
پیرامونی خود از جمله اوکراین و حتی مناطقی مانند گرجســتان باشد. زیرا روسیه در کنار 
اوکراین باعث جدایی سه استان گرجستان هم شده و در دیگر مناطق پیرامونی نیز مسکو 
چنین ادعاهایی را مطرح کرده است. به همین دلیل است که من معتقدم این مذاکرات و 
نحوه مناسبات ترامپ و پوتین برای صلح در اوکراین بیش از آنکه ایران را درگیر کند، برای 

اروپا اهمیت ویژه ای خواهد داشت.
از زاویــه اروپایی ها به موضوع نگاه کردید. اما واقعا شــما درصــدی  ولو اندک برای   �

قربانی شدن پای منافع آمریکا و روسیه در جنگ اوکراین قائل نیستید؟
این موضوعی که شــما گفتید، مطرح اســت. اکنون در افکار عمومی این شــائبه به 
وجود آمده است که آیا ایران نمی تواند کارت بازی یا وجه المصالحه پوتین با ترامپ برای 
پایان دادن به جنگ اوکراین باشد. به خصوص آنکه یکی از مقامات سابق کشور بدون ارائه 
ســند و مدرکی عنوان کرده است که من خبر دارم ترامپ و پوتین در مذاکرات پشت پرده 
خود بر سر ایران معامله کرده اند. اما واقع امر این است که ما هیچ دلیل و مدرک روشنی 
در این زمینه نداریم. ضمن آنکه در این مذاکرات پوتین و ترامپ فعلا دســتور کار اصلی 
برای ارتقای مناســبات دوجانبه و نحوه پایان دادن به جنگ اوکراین است و اگر این دستور 
کار گسترش پیدا کند، بعد از خود آمریکا و روسیه، این اروپایی ها خواهند بود که به عنوان 
متغیر ســوم بیشتر از همه درگیر نحوه روابط روســیه و آمریکا می شوند. در ادامه قطعا 
مســئله چین اهمیت پیدا می کند و در مراتب بعدی اســت که می توان به موضوع ایران 
اشــاره کرد. به هر حال ایران جزء کشورهایی بود که در طول این چند سال جنگ اوکراین 
همواره از سوی اروپا و آمریکا متهم به حمایت تسلیحاتی از روسیه بوده است. به همین 

دلیــل من معتقدم زمانی موضوع ایران در روابط ایران و روســیه معنا پیدا می کند که به 
نحوی موضوع اروپا و چین حل وفصل شــده باشــد. پس مسئله به این راحتی نیست که 
تصور کنیم حالا وزرای امور خارجه آمریکا و روسیه با هم دیدار کرده اند یا پوتین و ترامپ 
با هم تلفنی گفت وگو داشــتند، همه چیز به سرعت حل وفصل خواهد شد. خیر این گونه 
نیســت. فعلا گام های اولیه برداشته شده است و تا رسیدن به توافق نهایی فاصله بسیار 
زیادی وجود دارد. ضمن آنکه خواســته ها، مطالبات و پیش شرط های طرفین از همدیگر 

بسیار زیاد است.
پس چرا به سرعت و ظرف کمتر از یک ماه از بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید این   �

نشست برگزار شد؟
به نظر من ترامپ سعی کرده است با این اقدام خود یک واکنشی به طرفدارانش نشان 
دهد و این گونه اعلام کند که به وعده انتخاباتی خود عمل کرده اســت تا در ادامه کار را 
برای پایان دادن به جنگ اوکراین و کاهش هزینه های آمریکا شروع کند. اما همه می دانیم 
که موانع بر ســر راه این کار بســیار زیاد اســت و اگر دونالد ترامپ با الحاق بخش های 
اشغال شــده خاک اوکراین به روســیه موافقت کند، اقدامی بسیار شــگفت آور در نظام 

بین الملل خواهد بود که تبعات بسیار سنگینی دارد.
چه تبعاتی؟  �

اینکه دیگر در مناســبات جهانی قدرت های متوسط و کوچک جایگاهی ندارند و بعد 
از جنگ جهانی دوم دوباره به عصر ابرقدرت ها بازگشــته ایم و این ابرقدرت ها به تنهایی 
می توانند سرنوشــت سایر بازیگران و کشــورها را بدون حضور آنها و بدون در نظر گرفتن 
خواســت، مطالبه و انتظاراتشان رقم بزنند و این اتفاق بسیار مهمی بعد از جنگ جهانی 
دوم خواهد بود. لذا من معتقدم که شــاید ترامپ بخواهد بــدون حضور اروپا و اوکراین 
و صرفا در مذاکرات با روســیه به این جنگ پایان دهد، اما در خود آمریکا هم بســیاری از 
اندیشکده ها، نهادهای مدنی و بدنه بوروکراتیک این کشور با اقدام دونالد ترامپ مخالفت 

جدی خود را خواهند داشت.
به بخشی از تحلیل شما در مورد اولویت های مذاکره و دیدار و مناسبات جدید روسیه   �

و آمریکا بازگردیم که عنوان داشــتید «ایران در اولویت های چندم قرار دارد». با این حال 
باید بپذیریم که حتی در اولویت های اصلی مانند پایان دادن به جنگ اوکراین، مهار چین و 
معادلات خاورمیانه، چه به شکل مستقیم و چه غیرمستقیم پای ایران در میان است. آیا به 

همین واسطه نمی توان ایران را هم جزء اولویت های اصلی در نظر گرفت؟
این نکته و تحلیل شما کاملا درست است. شما می گویید که این موضوعات به نحوی 

به ایران ارتباط دارد. اما باید مسئله را از زاویه دیگری ارزیابی کرد.
از چه زاویه ای؟  �

از این زاویه که مســئله تعیین کننده، ارزیابی تهران از جایگاه و موقعیت خود نیست. 
آن چیزی که تعیین کننده خواهد بود ارزیابی رقبا و کشــورهای دیگر و به ویژه ابرقدرت ها 
از وزن و جایگاه ایران در معادلات منطقه ای و جهانی اســت. شــما بایــد این را در نظر 
بگیرید که مقامات آمریکایی و حتی برخی از مقامات روسی هم مدعی هستند که بعد از 
تحولات منطقه، جایگاه ایران ضعیف تر شده و حملات اسرائیل به محور مقاومت، سقوط 
بشــار اســد و ...  وزن ایران را کاهش داده است. پس می خواهم این را بگویم که برداشت 

طرف های دیگر مهم تر از ارزیابی خود ایران از موقعیتش است.
  این جمله شما به معنای آن است که ایران جایگاهی ندارد؟  �

خیر گفته من لزوما به معنای آن نیســت که ایران جایگاه، نفوذ یا وزن تعیین کننده ای 
ندارد، بلکه به این معناســت که فعلا کشــورهایی مانند روســیه و آمریکا اولویتی برای 
پرداختن مستقیم به ایران قائل نیســتند. اما اگر مذاکرات ادامه پیدا کند و دستورکارهای 
آن گســترش یابد، طبیعتا ایران هم یکــی از موضوع مذاکرات خواهد بود و اهمیت خود 

را پیدا خواهد کرد.
همین جا توقف کنیم. اگر آن گونه که عنوان کردید، مذاکرات ترامپ و پوتین ادامه پیدا   �

کند و دستور کارهای آن گســترش یابد تا آنجا که به موضوع ایران هم برسد، واقعا مسکو 
چه برنامه ای برای اســتفاده از ایران در برابر ترامپ دارد؟اگر به آن نقطه برسیم، یکی از 
موضوعات به مذاکرات هسته ای و برجام باز می گردد. به هر حال روسیه در توافق برجام 
نقش و جایگاه خود را دارد. به این معنا که روســیه موظف اســت بخشی از آب سنگین 
ایران را خریداری کند یا باید کمک های روسیه در باز مهندسی رآکتور آب سنگین را هم در 
نظر گرفت یا از نظر فنی در ساخت نیروگاه بوشهر نقش داشتند. پس اگر ترامپ بخواهد 
مذاکرات هســته ای را با ایران آغاز کند، طبیعتا نقش روســیه مهم است؛ هم از این بابت 
که اگر روســیه تمایلی به گفت وگو داشته باشــد می تواند بخشی از توافقات را عملیاتی 
کند و هم اینکه اگر نخواهد این مذاکره به نتیجه برســد، ســنگ اندازی و کارشکنی خود 

را پی بگیرد.
یعنی می تواند جلــوی توافق احتمالــی در آینده بین ایران و ترامــپ را بگیرد؟من   �

نمی گویم به طور کامل می تواند مانع از توافق شــود، اما سنگ اندازی برای کُند کردن روند 
توافق را خواهد داشت. نکته دیگر در پاسخ به سؤال قبلی تان ناظر به همکاری ها و روابط 
نظامی، تســلیحاتی، موشکی و پهپادی ایران و روسیه اســت که برای غربی ها و به ویژه 
اروپا بســیار حائز اهمیت خواهد بود؛ چون این اروپایی ها هســتند که خود را در معرض 
و تیررس مســتقیم موشــک ها و پهپادهای ایرانی می بینند. ولی طبیعتا آمریکایی ها هم 
تمایل بســیار زیادی دارند که در این باره هم مذاکراتی صورت بگیرد. به همین دلیل نقش 
و جایگاه روســیه هم اهمیت خود را پیدا خواهد کرد و غرب می تواند درخواست هایی از 

روســیه درباره این موضوع داشته باشد. اما موضوعی که اکنون اهمیت پیدا 
می کند، همان سابقه تاریخی روسیه در نزد افکار عمومی جامعه ایران است؛ 
به عنوان اینکه روسیه در پشت پرده امکان معامله بر سر ایران را دارد و اینکه 

معمولا در شرایط بسیار سخت، روسیه دوستان خود را فراموش می کند.
ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه از 
صفحه

۲

فوق دکترای رسانه های اجتماعی
محمدرضا طورانی


